
 DURAÇÃO: 10/02/2021 – ATÉ   09/02/2022
 DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,10/02/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  18/2021
Pregão nº 1/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  PES-
SOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EPI's  E OUTROS EQUIPAMENTOS QUE SE FAZEM NECESSÁRIO PARA PREVENÇÃO DO COVID-19
 VALOR: R$-6.355,50 Seis Mil, Trezentos e Cinqüenta e Cinco Reais e Cinqüenta Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa    Grupo da fonte
3280 16.004.08.244.0008.6031 0 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
3300 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
3310 16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
3600 16.005.08.244.0008.6150 781 3.3.90.30.00.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 10/02/2021 – ATÉ   09/02/2022
 DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,10/02/2021

jornal da cidade • edição 2337 • 12 de Março de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

Aviso de Cancelamento
 O Município de Alvorada do Sul Pr Comunica o cancelamento  da tomada de preço 
002/2021 objeto como segue: execução de Pavimentação asfáltica e CBUQ , a ser executado na cidade 
de Alvorada do Sul - Pr devido a necessidade de correção de projetos e planilhas orçamentarias. Será 
refeito e uma nova data publicada .

Roberes Rivelino da Silva –  presidente da comissão decreto 01/2021. 
Alvorada do Sul, 11 de março de 2021.

DECRETO Nº 080, DE 11 DE MARÇO DE 2021
 SÚMULA: Remaneja e convoca servidores para atuar no combate a proliferação do CO-
VID-19, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E:
 CONSIDERANDO o ter do Decreto nº 52/2020 e suas alteração;
 CONSIDERANDO as deliberações do Comitê Extraordinário CV19 em especial as decor-
rentes da reunião ocorrida em 04/04/2020, que tratou da necessidade de implementar serviços de orien-
tação a população e especialmente quando da sua presença nos estabelecimentos comerciais conside-
rados de atividades essenciais.
 DECRETA
 Art. 1º. Nos termos do Decreto nº 52/2020 e suas alterações, sem prejuízo as demais legis-
lações vigentes atinentes a matéria, ficam convocados e remanejados os servidores efetivos, temporários 
e agentes em comissão/confiança, para a partir da presente data, atuarem temporariamente como “mem-
bro da equipe da vigilância sanitária”, em especial:
 a. como “orientadores” junto a população e comerciantes, no sentido de ampliar as reco-
mendações de isolamento social, não aglomeração de pessoas, distanciamento nas filas em bancos, 
lotérica, supermercados, etc.;
 b. Orientar os chacareiros no sentido de evitarem de circular na cidade e nos casos extre-
mos, que somente uma pessoa de cada família o faça;
 c. Orientar a necessidade de isolar pessoas acima de 60 anos, dos grupos de riscos e 
crianças durante a pandemia;
 d. Orientar a importância do uso de máscaras (em especial quando sair das residências), 
álcool gel, sabão, deixar sapatos do lado de fora das casas; limpar sacolas e embalagens de produtos 
adquiridos nos supermercados; etc.
 e. Dar ciência a população do teor do Decreto nº 52/2020 e suas alterações;
 f. Cumprir as demais ordens emanadas das autoridades competentes, em especial da Co-
ordenação do Comitê Covid-19 e da Vigilância Sanitária.
 Art. 2º. Os convocados e todos os membros envolvidos no combate ao COVID-19 deverão 
obrigatoriamente:
 a. Atuar nos dias e horários determinados pela pelas autoridades competentes;
 b. Trajar colete, máscara e outros EPIs que serão disponibilizados durante o serviço;
 c. Ter ciência que não tem legitimidade para aplicar qualquer tipo de multa, devendo noticiar 
aos chefes hierárquicos ou a autoridade policial qualquer conduta que contrarie o disposto no Decreto nº 
52/2020 e suas alterações;
 d. Zelar pelos EPIs fornecidos em ao final, devolver o colete nas mesmas condições que 
recebi.
 Art. 3º. Ficam remanejados e convocados os seguintes servidores:
 1. Mateus Avanço Santoro (em comissão)
 2. Carlos Cesar Apolinário (efetivo)
 3. Thiago da Silva Costa (em comissão)
 4. Marcos Adriano Antunes (em comissão)
 5. Rogério dos Santos Azevedo (efetivo)
 6. Maria Gabriela Rodrigues Pinheiro (temporário)
 7. Angelita Tavares Guedes (temporária)
 8. Kauana Ribeiro Picolo (temporária)
 9. Everton Diogo Coelho (efetivo)
 10. Odair José Damáslio (temporário)
 11. Raíssa Gabriela Severino (temporária)
 12. Ana Maria Fernandes da Silva (efetiva)
 13. Ana Paula Aparecida de Sousa (efetiva)
 14. Cristiane Cavalaro Routulo (efetiva)
 15. Ivone Aparecida Mar da Costa (efetiva)
 16. Alisson Fernando da Silva Rufino (efetivo)
 17. Janaina Fabiana Mendes (efetiva)
 18. Maria Cristina de Castro Feltrin (efetiva)
 19. Maria Eugênia Padilha de Araújo (efetiva)
 20. Renan Pompilio Machado Mar (em comissão)
 21. Jefferson André de Campos (efetivo)
 22. Patrícia Alves dos Passos (efetiva)
 23. Davi V dos Reis (temporário)
 24. Ravi Ruiz dos Santos (em comissão)
 25. Marcos Fernando de A. Esposti (temporário)
 26. Sandro Domingues Santos de Castro (efetivo)
 27. Tereza Lopes Cardoso (efetiva)
 28. Graziele Dias de Moraes (efetiva)
 Art. 4º. Poderão desempenhar as atividades previstas neste decreto, cidadãos voluntários 
e funcionários de empresas que mantem contrato com o Poder Público Municipal, desde que observado 
todo o disposto do presente e mediante declaração.
 Art. 5º. Fica a Coordenação do Comitê COVID-19 e da Vigilância Sanitária autorizados a 
convocar os servidores para fins de treinamento e demais orientações.
 Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 
contrárias, em especial o Decreto Municipal nº 078, de 06/04/2020.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 11 dias do mês de 
março de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ANA ESTELA VIEIRA NAVARRO
Procuradora Geral

VALTEIR APARECIDO BAZONI
Secretário Municipal de Saúde

PAOLA DE LEMOS BAZONI BENELLI
Coordenadora do Comitê Gestor Municipal do COVID19

ERRATA
 Na Portaria nº037/2021, de 08 de março de 2021, publicado no Diário Eletrônico Oficial da 
Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, Ano IX, Edição 1.770 de 10 de março de 2021, na página nº06, 
que concede 20 (vinte) dias de Férias, para o servidor Marcelo Yukio Susuki.
 ONDE SE LÊ:
 ...CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinente ao período de 2020-2019 (vinte dias – 
1/2), ao (a) Servidor (a). MARCELO YUKIO SUSUKI... 
 LEIA-SE: 
 ...CONCEDER, 20 (VINTE) dias de Férias atinente ao período de 2020-2021 (vinte dias – 
1/2), ao (a) Servidor (a). MARCELO YUKIO SUSUKI...
 PUBLIQUE – SE:
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  22/2021
Processo inexigibilidade nº 2/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP. - APAE 
DE ALV. DO SUL
 OBJETO: CONTRATAÇÃO ORIUNDA DO CHAMAMENTO PUBLICO 01/2021 COM OB-
JETIVO DE FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA, ATRAVÉS DE FOMENTO, COM ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM REGIME DE MUTUA COOPERAÇÃO 
COM A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL NO EXERCICIO DE 2021.
 VALOR: R$-99.659,86 Noventa e Nove Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Nove Reais e Oitenta 

e Seis Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa    Grupo da fonte
3970           17.001.12.367.0012.2035 0 3.3.50.43.00.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 15/02/2021 – ATÉ   31/01/2022
 DATA DA ASSINATURA: 15/02/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,15/02/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  12/2021
Pregão nº 1/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA EIRELI 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EPI's E OUTROS EQUIPAMENTOS QUE SE FAZEM NECESSÁRIO PARA PREVENÇÃO DO COVID-19
 VALOR: R$-3.275,00 Três Mil, Duzentos e Setenta e Cinco Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática     Fonte de recurso     Natureza da despesa    Grupo da fonte
3280           16.004.08.244.0008.6031 0 3.3.90.30.00.00             Do Exercício
3300           16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.30.00.00             Do Exercício
3310           16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.30.00.00             Do Exercício
3600           16.005.08.244.0008.6150 781 3.3.90.30.00.00             Do Exercício


